As ações de Extensão, totalizam 360 (trezentas e sessenta) horas, 

distribuídas em 6 (seis) atividades curriculares. 

Art. 4º O Art. 12 da supracitada Resolução passará a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 12. Para integralizar o Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura o aluno 

deverá concluir 3.435 (três mil, quatrocentas e trinta e cinco) horas, assim distribuídas:  

I – Núcleo I – 885 (novecentas e quinze) horas;  

II – Núcleo II – 1.635 (mil, seiscentas e trinta e cinco) horas;  

III – Núcleo III – 360 (trezentas e sessenta) horas;  

IV – Núcleo IV – 405 (quatrocentos e cinco) horas;  

V – Atividades Complementares – 50 (cinquenta) horas;  

VI – Atividades Flexibilizadas – 100 (cem). 

Art. 5º Ficam alterados os Anexos da Resolução supracitada, passando a vigorar como 

apresentado, nos Anexos I (Desenho Curricular) e II (Contabilidade Acadêmica por Período